
Bur n. 136 del 18/11/2022

(Codice interno: 488831)

COMUNE DI MONTEFORTE D'ALPONE (VERONA)
Decreto Sindacale n. 11 del 24 ottobre 2022

Approvazione atto integrativo dell'accordo di programma tra la Provincia di Verona e il comune di Monteforte
d'Alpone per apportare variazioni all'accordo di programma sottoscritto in data 19/12/2018, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo 34 del d. lgs n. 267/00 e dell'art. 15 della legge n. 241/90.

Il sottoscritto Roberto Costa - Sindaco pro-tempore del Comune di Monteforte d'Alpone (VR) - domiciliato presso la sede
municipale - Piazza Silvio Venturi, 24  Monteforte d'Alpone (Vr) -  Partita Iva 00278010236,

premesso che:

- in data 19 dicembre 2018 era stato sottoscritto, tra la Provincia di Verona e il Comune di Monteforte D'Alpone, l'accordo di
programma per la regolazione delle condizioni di realizzazione dell'opera pubblica denominata "realizzazione dell'intervento di
manutenzione straordinaria di un marciapiede in fregio alla strada provinciale n.17 "della Val d'Alpone" e per l'erogazione del
contributo a titolo di compartecipazione alla spesa, di cui all'avviso pubblico per le manifestazioni di interesse da parte dei
Comuni (protocollo 27630 al 29 giugno 2018), per risolvere punti critici e migliorare la sicurezza della viabilità con interventi
esclusivi sulle strade provinciali;

- con determinazione dirigenziale n. 4009 del 5 dicembre 2018 la Provincia aveva impegnato il contributo di euro 50.000,00
(euro cinquantamila/00), relativamente alla realizzazione dell' opera pubblica, oggetto della compartecipazione finanziaria, e
alle condizioni di cui all'accordo;

premesso, altresì, che:

- con nota protocollo provinciale 27391 del 22 maggio 2019 il settore Viabilità aveva rilasciato il nulla osta condizionato alla
realizzazione di alcune prescrizioni sulla strada provinciale (protocollo provinciale 27391/2019);

- con nota protocollo provinciale 17342 del 7 aprile 2022, il Comune di Monteforte d'Alpone aveva richiesto, in considerazione
della consistente maggiore somma emersa in sede di redazione del progetto definitivo e esecutivo, la modificazione
dell'oggetto dell' accordo di programma, sottoscritto nel 2018 da "realizzazione dell'intervento di manutenzione straordinaria di
un marciapiede in fregio alla strada provinciale n.17 "della Val d'Alpone" a "realizzazione dell'intervento di manutenzione
straordinaria di un marciapiede in fregio alla strada provinciale n.17 "della Val d'Alpone"- Primo stralcio";

- con nota protocollo provinciale 47185 del 20 settembre 2022, la Provincia ha riscontrato favorevolmente la richiesta
comunale di modificazione dell'oggetto dell'intervento;

- con delibera del Presidente della Provincia di Verona n. 108 del 18/10/2022 si approvava lo schema di atto modificativo
dell'accordo di programma tra la Provincia di Verona e il Comune di Monteforte d'Alpone per apportate variazioni agli articoli
2 e 6 dell'accordo di programma, sottoscritto in data 19 dicembre 2018, di cui allegato A) del presente provvedimento, ai sensi
e per gli effetti dell'articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell'articolo 15 della legge n. 241/90 e successive
modificazioni;

- dato atto che il suddetto accordo di programma, sottoscritto in data 19 dicembre 2018 viene cosi modificato:

- 1.1 L'articolo 2, nel comma 1, viene sostituito dal seguente:

" La "Provincia" e il "Comune" convengono di procedere alla conclusione del presente accordo di programma per la
realizzazione dell'opera pubblica "realizzazione dell'intervento di manutenzione straordinaria di un marciapiede in fregio alla
strada provinciale n.17 "della Val d'Alpone"- Primo stralcio";

- 1.2 L'articolo 6, nei commi 1 e 2, viene sostituito dal seguente:

1. Dalla data dell'intervenuto collaudo le opere relative all'opera pubblica "realizzazione dell'intervento di manutenzione
straordinaria di un marciapiede in fregio alla strada provinciale n.17 "della Val d'Alpone"- Primo stralcio", verranno prese in



carico dalla "Provincia" e dal "Comune" per le opere di competenza, secondo lo schema infrastrutturale che farà parte
integrante del progetto definitivo/esecutivo dell'opera da presentare alla Provincia per le autorizzazioni.

2. La "Provincia" potrà comunque sempre disporre l'apertura al regolare transito veicolare e pedonale e la presa in carico
provvisoria dell'opera pubblica "realizzazione dell'intervento di manutenzione straordinaria di un marciapiede in fregio alla
strada provinciale n.17 "della Val d'Alpone"- Primo stralcio", a lavori ultimati, anche solo per tratte funzionali, in pendenza del
collaudo tecnico amministrativo.

Richiamate le seguenti norme di Legge:

art. 34 "Accordi di programma" del TUEL - D. Lgs. n. 267/2000 che disciplina la stipula di accordi di programma per la
definizione e l'attuazione di opere, di interventi o di programmi di intervento che richiedono, per la loro completa
realizzazione, l'azione integrata e coordinata di comuni, province e regioni, amministrazioni statali e altri soggetti pubblici, o
comunque di due o più tra i predetti soggetti;

la suindicata norma dispone. tra l'altro, che l'accordo di programma deve essere approvato dal sindaco;

Considerato, quindi, che:

-  ai sensi dell'art. 34, commi 4, 5 e 6 del D. Lgs. n. 267/2000, l'accordo, consistente nel consenso unanime dei sindaci, è
approvato con atto formale del sindaco ed è pubblicato nel bollettino ufficiale della regione;

Ritenuto di approvare l'atto integrativo all'accordo di programma tra il comune di Monteforte d'Alpone per la regolazione delle
condizioni di realizzazione dell'opera pubblica denominata "Realizzazione dell'intervento di manutenzione straordinaria di un
marciapiede in fregio alla strada Provinciale n. 17",  e per l'erogazione del contributo a titolo di compartecipazione alla spesa,
ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell'articolo 15 della legge n. 241/90 e successive
modificazioni ;

Dato atto che l'atto integrativo all'accordo di programma sarà pubblicato sul B.U.R. della Regione del Veneto;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 34 del D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. ed i.;

Richiamati:

il D. Lgs. n. 267/2000 - TUEL e successive modifiche ed integrazioni; 

lo Statuto comunale; 

DECRETA

1.  di approvare lo schema di atto modificativo dell'accordo di programma tra la Provincia di Verona e il Comune di
Monteforte d'Alpone per apportate variazioni agli articoli 2 e 6 dell'accordo di programma, sottoscritto in data 19 dicembre
2018, di cui allegato A) del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e
dell'articolo 15 della legge n. 241/90 e successive modificazioni;

2.  di dare atto che restano invariati tutti gli altri articoli dell'accordo sottoscritto il 19 dicembre 2018, di cui se ne confermano
la validità e l'efficacia; 

3.  di dare atto che l'accordo di programma sarà pubblicato sul B.U.R. della Regione del Veneto; 

4.  di pubblicare il presente atto all' albo pretorio on line per 15 giorni, ai sensi dell'articolo 32, comma 1, della Legge
18.06.2009, n. 69;

5.  Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Veneto, entro il termine di
60 (sessanta) giorni dalla scadenza del termine di pubblicazione del decreto sul BUR del Veneto, ai sensi dell'art. 40 e segg. del
D. Lgs. n. 104/2010 "Codice del processo amministrativo (C.P.A.)" oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro il termine di 120 (centoventi) giorni da quando gli interessati ne abbiano avuto piena conoscenza, ai sensi dell'art. 9 e
segg. del D.P.R. n. 1199/1971 e successive modificazioni.

Allegato  ACCORDO DI PROGRAMMA



tra la Provincia di Verona e il Comune di Monteforte d'Alpone per apportare variazioni all'accordo di programma sottoscritto
in data 19 dicembre 2018, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 34 del decreto legislativo n. 267/00 e dell'articolo 15 della legge
n. 241/90 e successive modificazioni.

FRA  - il Comune di Monteforte d'Alpone, di seguito denominato "Comune", C.F. 00278010236, rappresentato dal Sindaco
pro tempore Roberto Costa,  e  la Provincia di Verona, di seguito denominata "Provincia", C.F. 00654810233, rappresentata dal
Presidente Manuel  Scalzotto, 

premesso che:   (omissis)

si stipula e si conviene quanto segue:

Articolo 1  (Premesse) omissis

Articolo 2 (Modificazioni dell'accordo di programma sottoscritto il 19 dicembre 2018) omissis

Articolo 3 (Spese di bollo e registrazione) omissis

L'Accordo di programma è conservato in modo permanente con modalità digitale negli archivi elettronici comunali.

Sindaco Roberto Costa


	zav2kdf2pr5jzu553tmco555.html

